Estado de São Paulo

MOÇÃO N° /9

^€/}4Í(>^
Protocolo:

Data: Hora:

Ofício r\°:
(yw

SC, realizadaAprovado na

adendo

no exõfcicin Ha

Assunto; Moção de Parabenização ao SR. WELSON SOARES DE OLIVEIRA JÚNIOR

Excelentíssimo Sr. Presidente

Nobres Vereadores

Ney Vaz Pinto Lyra no uso de suas atribuições regimentais, vem perante
Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Moção de
Parabenização:

Welson Soares de Oliveira Júnior, filho de Aracy da Silva Oliveira e Welson
Soares de Oliveira, casado com Benedita de Oliveira com que tem dois filhos,
Patrícia e Roberto Soares.

Welson nasceu na cidade do Rio de Janeiro no ano de 1952, ainda jovem
se encantou pela arte marcial, Karatê Kata Shobu do Ryu, ele se dedicou e se
tornou mestre no esporte. Em 1972 entrou para a Força Aérea Brasileira,
servindo na Base Aérea do Galeão/RJ. Em 1985 começa a sua história com
Bertioga.

Já casado e com filhos pequenos, Welson, chega a Bertioga e monta a
primeira academia de Karaté da cidade. Formou muitos jovens, venceu muitos
campeonatos e lembra com carinho da bucólica cidade que encontrou por aqui,
"um lugar lindo e bom pra se viver" dizia ele.

Logo após a emancipação, recebeu um convite do Major Ramos para
assumir a secretária da Junta Militar de Bertioga, e no ano de 1994 a Junta
começou a funcionar efetivamente em nosso Município, foi um grande avanço na
época, pois os jovens não precisariam ir a outro município para se alistar.

Em sua trajetória por Bertioga, Welson já foi comissário de menor, instrutor
de defesa da GCM e se orgulha muito de ter sido um dos fundadores do GAMPB
ao lado dos amigos Claudine Teles e Major Ramos no ano de 1994. Welson
cursou teologia, e no ano de 2001 foi consagrado Pastor da Igreja Assembléia de
Deus Ministério/Santos.

o/mm^

Estado de São Paulo

ialfieá-ria

^€/}(Uacf^

^iíancia

Welson sempre sensível às dificuldades que os jovens enfrentam no
período do alistamento militar. Ele sempre procura uma forma de ajudar a todos
que o procura. Ele orienta, participa de eventos como Mutirão da Cidadania,
recentemente fez descentralizou do centro para o bairro de Boracéia a solenidade
de entrega das reservistas levando o cerimonial até o bairro dos jovens. No dia 18
de junho de 2019 as reservistas foram entregues no Espaço Cidadão em
Boracéia aos jovens que lá residem.

Assim, pelos motivos acima expostos, este vereador congratula-se com o
SR. WELSON SOARES DE OLIVEIRA JÚNIOR, parabenizando-o pelos seus
relevantes serviços prestados a sociedade Bertioguense frente Junta Militar do
Município de Bertioga.

Observados os preceitos regimentais, e solicitado o envio de cópia deste
documento ao homenageado, ao Cel Galileu Colle Gondim chefe 4 CSM - 4
Circunscrição do Serviço Militar, ao Presidente da Igreja Assembléia de Deus o
Sr. Paulo Alves Corrêa, ao Deputado Estadual Paulo Corrêa Júnior. Esta é a
Moção de Parabenização que vai devidám^nte subscrita.

Taciãno Goulart Cerqueira Leite
1'Secretário

ARmdO DE OUVEíRA MüR
2* Secretário

Veieadois

Pinto LVra

Vereador